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3. – 5. července 2008 

ČTVRTEK 3. ČERVENCE
12:00 Konference k 10. výročí vzniku Vězeňské

duchovní služby v ČR

PÁTEK 4. ČERVENCE
10:00  Putovní výstava k projektu "Bojovníci

proti totalitě pohledem dětí"
Hřiště ZŠ (4.7. do 18:00, 5.7. 8:00 - 11:00)

10:00 – 12:00 Soutěž ve fotbalových dovednostech pro
veřejnost 
Fotbalové hřiště 

13:00 Ruční přepisování Bible ve spolupráci s Českým
katolickým biblickým dílem
Stan naproti obecnímu úřadu (4. 7.do 23:00 hodin,
5. 7. od 8:00 do 15:00 hodin)

14:00 Soutěž ve fotbalových dovednostech pod
záštitou Antonína Panenky
Fotbalové hřiště

14:00 Stojanovo gymnázium
15:30 Prezentace vybraných charitativních organizací
16:00 Prezentace Hnutí a nových komunit v ČR
16:30 Vernisáž velkoformátových fotografií Jindřicha

Štreita "Víra a odpuštění"
17:00 Vernisáž velkoformátových fotografií "BENEDIKT

XVI. – DĚLNÍK NA VINICI PÁNĚ."
17:30 Vernisáž vítězných fotografií Fotografické soutěže

Velehrad 2007
18:00 Prezentace činnosti Papežských misijních děl
18:30 Vernisáž vítězných obrázků III. ročníku soutěže

v malování "Cestou dvou bratří"
Výstava vítězných prací soutěže "Nejekologičtější
počin na výletě či dovolené"

15:00 – 18:00 Velehrad dětem – Vysílá Rádio dobré vůle
B  pódium u baziliky

15:00 - 15:05 Slavnostní zahájení vysílání 
15:05 - 15:10 Zpívánky (vystoupení Scholy DuchNa 

z Uherského Hradiště)
15:10 - 15:15 Představení Rádia dobré vůle 

Dva na jednoho (chvilka pro hosta)
15:15 - 15:20 Reklama (vystoupení klaunů) 
15:20 - 15:25 Hlášení místního rozhlasu
15:25 - 15:30 Dneska se bude tančit všude 
15:30 - 15:40 Předpověď počasí
15:40 - 15:50 Soutěž o nejdelší rádiovou vlnu
15:50 - 16:15 Rozhlasová pohádka 
16:15 - 16:20 Reklama (vystoupení klaunů) 
16:20 - 16:30 Hitparáda Rádia dobré vůle 

(soutěž o nejlepšího zpěváka)
16:30 - 16:35 Hlášení místního rozhlasu

Dva na jednoho (chvilka pro hosta) 
16:35 - 16:45 Kdo to ví – odpoví (soutěž plná hádanek)
16:45 - 16:50 Zpívánky (vystoupení Scholy DuchNa z UH) 
16:50 - 17:30 Rozhlasová pohádka
17:30 - 17:35 Reklama (vystoupení klaunů) 
17:35 - 17:40 Co všechno se dá v rádiu slyšet
17:40 - 17:45 Zpívánky (vystoupení Scholy DuchNa z UH)
17:45 - 17:50 Reklama (vystoupení klaunů) 
17:50 - 17:55 Zpívánky (vystoupení Scholy DuchNa z UH)
17:55 - 18:00 Slavnostní ukončení vysílání

Dobrodružství na hradě: Cesta za pokladem - hlavolamy - ve
"Ztraceném městě" hledají návštěvníci poklad, ke kterému je
dovedou hlavolamy, hry a hádanky

PROGRAM DNŮ LIDÍ DOBRÉ VŮLE 

4 Nalaďte si Rádio dobré vůle přes internet: více na www.velehrad2008.cz 
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15:30 Mezinárodní setkání vozíčkářů
15:30 Mše svatá pro postižené v bazilice
17:00 Setkání vozíčkářů (před ZŠ)

16:00 – 18:00 Chce to čin - přijď být IN! 
Pódium ZŠ

Program časopisu IN! (nejen) pro dívčí publikum 
• Hudební videoklipy
• Módní přehlídka
• Setkání s hrdiny
• Ewa Farna a Petr Bende - rozhovor a autogramiáda

10:00 – 18:00 Aktivity pro životní prostředí
Ekologie pro každý den 

Archeoskanzen v Modré u Velehradu

10:00 – 18:00 Prezentace ekologických organizací – poradenství
v ochraně životního prostředí, program pro děti i rodiče,
nabídka akcí a programů, představení aktuálních projektů

Výstava zajímavých příspěvků soutěže o Nejekologičtější
počin na výletě či dovolené 

Archeoskanzen v Modré u Velehradu, Knížecí palác

Člověk a životní prostředí – vzájemné obohacování
Informační stánek u baziliky

13:00 – 18:00 Prezentace jednotlivých témat ochrany životního pro-
středí a jejího propojování s oblastí sociálních témat, pre-
zentace chráněných dílen, ukázky ruční výroby 

19:30 Večer lidí dobré vůle
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený
s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos: Česká televize a Český rozhlas 1 - Radiožurnál

Účinkující:

JIŘÍ PAVLICA S HRADIŠŤANEM, EWA FARNA, PETR
BENDE, KATARÍNA KNECHTOVÁ ze skupiny PEHA,
CZECH VIRTUOSI BRNO, KANTILÉNA – dětský sbor,
OTOKAR KLEIN,  KATARINA ŠTÚROVÁ a další

Moderátoři: P. Prokop Siostrzonek a Lucie Výborná

21:00 Program Hnutí a nových komunit "Kdo má
naději, žije jinak, byl mu dán nový život
(Benedikt XVI.)"   
B pódium u baziliky a duchovní program v bazilice 

24:00 Mše svatá v bazilice

SOBOTA 5. ČERVENCE 
1:00 – 6:00 "Soukromá" adorace v Královské kapli

u hrobu A. C. Stojana 
Vchod pouze z venku z boční strany baziliky

Mše svaté v bazilice:
6:30 • 7:30
8:30 Celebrují novokněží České republiky
9:45 Modlitba svatého růžence v bazilice

10:30 Slavnostní poutní mše svatá 
Nádvoří před bazilikou
Hlavní celebrant: kardinál Giovanni Coppa
Koncelebrují biskupové Čech, Moravy a Slezska

Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí
a Českým rozhlasem Praha

13:30 Přednáška o ikonostasu v kapli „Cyrilka“
(pořádá Matice velehradská)

15:00 Byzantsko-slovanská liturgie svatého
Jana Zlatoústého v bazilice

Příležitost ke svátosti smíření je v bazilice i na nádvoří
Doprava poutníků poutními autobusy je možná až na Velehrad

NEDĚLE 6. ČERVENCE  -  MALÁ POUŤ
Mše svaté v bazilice:
7:30 • 10:00 • 15:00  
13:30 Přednáška doc. ThDr. Václava Ventury, Th.D.

„Cisterciácká spiritualita“ v raně barokní kapitulní
síni
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Dny lidí dobré vůle
s e p ř e d s t a v u j í
Když se před devíti lety konal Slavnostní koncert,
předchůdce dnešních Dnů lidí dobré vůle, lidé ho
vnímali především jako akci regionálního charak-
teru. V průběhu dalších let si tyto oslavy získaly
všeobecnou oblibu a uznání. Každoročně je pro
lidi dobré vůle připraven program, který se skládá
z několika hlavních subprojektů. Ani letos tomu
nebude jinak.

Aktivity pro životní prostředí
Ekologie je nedílnou součástí lidského života. Spousta lidí
však dosud neví, jak se k životnímu prostředí správně cho-
vat, což se snaží změnit právě toto ekologicky laděné odpo-
ledne. Pro návštěvníky je tudíž v prostorách archeoskanze-
nu v Modré připraven informačně-zábavní program, který se
snaží nenásilnou formou ukázat, jak zapojit ekologii do kaž-
dodenního života. 

Konference k 10. výročí vzniku Vězeňské
duchovní služby v ČR
Náplň duchovní služby kaplanů tvoří nejen samotná individuální
duchovní služba, která je poskytována na základě přání klientů
(vykonávání a organizace bohoslužeb a jiných náboženských
úkonů), ale také organizace kulturně-náboženských akcí (koncer-
ty, setkání s významnými církevními osobnostmi). Své služby
Vězeňská duchovní služba poskytuje již deset let, a právě
u příležitosti tohoto významného jubilea se na Velehradě v rámci
Dnů lidí dobré vůle uskuteční setkání vězeňských kaplanů, aby si
nejen připomněli vznik Vězeňské duchovní služby, ale aby se také
podělili o své dosavadní zkušenosti. Záštitu nad konferencí pře-
vzal také ministr spravedlnosti JUDr. Jiří Pospíšil. 

Mezinárodní setkání vozíčkářů 
Každý rok na Velehrad přijíždějí vozíčkáři nejen z celé České
republiky, ale také ze zahraničí, aby se zúčastnili mezinárodního
setkání vozíčkářů, které pořádá Maltézská pomoc ve spolupráci
s Českým velkopřevorstvím Suverénního řádu Maltézských rytí-
řů a nad nímž již tradičně přebírá záštitu olomoucký arcibiskup
Jan Graubner. Pro účastníky setkání je připraven pestrý pro-

7
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gram: diskuse se známými osobnostmi, účast na slavnostním
koncertě či večerní posezení. Asistenční péči po celou dobu
pobytu zajišťuje účastníkům Maltézská pomoc. 

Ruční přepisování Bible
Kdo musí pozorně číst, vzít do ruky pero a soustředit se na
psaní, nechává přitom do sebe pronikat text, kterým se právě
zabývá. Z této zkušenosti vychází také České katolické biblické
dílo, které v roce 2005 přišlo s myšlenkou ručního přepisování
Bible. Tento ojedinělý projekt má biblické poselství přiblížit všem
lidem, neboť malým, vlastní rukou opsaným veršem může do
nově vznikající Bible přispět každý. 

Soutěž ve fotbalových dovednostech
Na Velehradě se v rámci Dnů lidí dobré vůle uskuteční finálové
kolo soutěže ve fotbalových dovednostech. Závěrečného boje
o ceny se zúčastní všichni, kteří v kvalifikačních kolech, jež pro-
bíhala v květnu a červnu na mnoha místech České republiky, zís-
kali předepsaný počet bodů. Letos se poprvé mohou soutěže
zúčastnit i vícečlenná družstva. Soutěž již čtvrtým rokem pořádá
sportovní organizace Orel ve spolupráci s Olomouckým arcibis-
kupstvím. Hlavním cílem tohoto fotbalového klání je především

podpora mladých talentů ze sociálně znevýhodněných poměrů.
Patronem projektu je slavný český internacionál Antonín
Panenka.

Večer lidí dobré vůle
Dny lidí dobré vůle vrcholí slavnostním večerem, který je spoje-
ný nejen s oslavami státního svátku, ale i s prezentací význam-

8
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ných projektů občanské společnosti. Jedná se Koncert lidí dobré
vůle, na němž za uplynulých osm let vystoupila řada zná-
mých umělců, mimo jiné Daniel Hůlka, Marta Kubišová, Jana
Kirschner, Jožo Ráž, Petr Kolář, Bára Basiková a spousta dalších.
V letošním roce se mohou diváci těšit na Katarínu Knechtovou
ze skupiny PEHA, Jiřího Pavlicu s Hradišťanem, dětský sbor
Kantiléna, Ewu Farnou, Petra Bendeho nebo Czech Virtuosi Brno.

Velehrad dětem
Dny lidí dobré vůle nezapomí-
nají ani na ty nejmenší. Právě
pro ně je připraveno odpoled-
ne plné písniček, her, soutěží
a hlavolamů. Děti se nejen
pobaví, ale dozví se něco
nového o historii, naučí se zpí-
vat písničku nebo se podep-
sat cyrilicí. Každý rok se
Velehrad dětem snaží připra-
vit tematicky ucelené odpo-
ledne. V předešlých letech se
tak děti ocitly ve starém
Řecku, na pravých olympij-
ských hrách, letos se mohou pro změnu těšit na pravé roz-
hlasové vysílání Rádia dobré vůle.

Výstavy ve Stojanově gymnáziu
V prostorách bývalého kláštera, v budově dnešního vele-
hradského gymnázia, si mohou návštěvníci prohlédnout
několik zajímavých výstav.
Svou činnost zde pravidelně
představují Papežská misijní
díla, nejrůznější charitativní
projekty, křesťanská hnutí
a komunity. S velkým ohla-
sem se v minulém roce setka-
la zejména výstava děl uvěz-
něných. Letos toto téma origi-
nálním způsobem doplní foto-
grafie Jindřicha Štreita na
téma „Víra a odpuštění“.

9
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Milí poutníci,

mnozí z Vás přijíždějí na Velehrad každý rok, aby si opět připomněli atmosféru tohoto výjimečného
místa, aby se tu setkali s přáteli, aby zde diskutovali a načerpali sílu. Dny lidí dobré vůle jsou pro nás
pro všechny příležitostí k osobnímu prožitku. Proto jsem nad jejich konáním s potěšením převzala
záštitu.

Přála bych si, aby se i v roce 2008 stal Velehrad pro každého z nás hřejivou zkušeností, ze které
můžeme čerpat ve všedních dnech.

Livia Klausová,

manželka prezidenta České republiky

10
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Slovo olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera

Z lidí dobré vůle mám na Velehradě každým rokem větší radost. Neubývá jich. Naopak je vidět nový
zájem a nové aktivity, nové lidi. A to i přes to, že se dnes často mluví o nedostatku dobré vůle či
ochotě pracovat pouze pro sebe. Mám radost z toho, že nevidím jen lidi, kteří by byli rádi, kdyby bylo
něco krásnější a lepší, ale vidím lidi, kteří dobrou vůli skutečně a účinně projevují, když myslí na
druhé, spolupracují s druhými a dávají k dispozici své schopnosti a svůj čas. Neříkají jen „mělo by
se“, ale sami konají.

Mnoho lidí dnes nemá vůli vypěstovanou vůbec, tak vypadají jako jedno děvče, které mi kdysi řeklo:
A jak mohu chtít, když se mi nechce? Vůle, která umí chtít, i když se člověku nechce, je v základu
každého skutečného úspěchu. Bez vůle je nemyslitelná vytrvalost, věrnost, obětavost. Bez dostat-
ku vůle nedovedou lidé věrně vytrvat v manželství a překonávat překážky. Bez dostatku vůle nedo-
vedou lidé pracovat na sobě, vychovávat se a vzdělávat. Ti, kdo pak na sobě nepracují, nejsou schop-
ni vychovávat druhé, a tak poškozují další generaci.

Velehradské setkání lidí dobré vůle mi proto přináší vedle radosti také
naději do budoucnosti, protože ta může být lepší právě díky lidem dobré
vůle, když jejich vůle bude dost dobrá, dost silná a vytrvalá. Odrazí se to
jak ve zdravějších rodinách, tak i v národě.

Jan Graubner,

olomoucký arcibiskup

11
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Ctené dámy, vážení páni,

som rád, že môžem podporiť krásnu velehradskú tradíciu – Dni ľudí dobrej vôle. Oslavou štátneho
i cirkevného sviatku svätých Cyrila a Metoda si pripomíname dôležitosť tohto posolstva a význam
nášho spoločného dedičstva. Ako zo súčasti našich koreňov z neho čerpáme a žijeme aj dnes. 

Tohto roku slávime i Európsky rok medzikultúrneho dialógu. Európa je vo svojej podstate priestorom
veľkej rozmanitosti – predovšetkým etnicky a jazykovo, ale čoraz viac aj kultúrne a nábožensky.
Podľa Milana Kunderu je Európa maximum rôznorodosti na minime geografického priestoru. Tento
európsky rok má prispieť k vedomiu, že zdravo prijímaná rôznorodosť vedie k väčšiemu porozume-
niu, tolerancii a vzájomnému obohacovaniu, kým odmietaná, obávaná rôznorodosť môže škodiť a byť
brzdou potrebného rozvoja. Chceme sa učiť nielen žiť vedľa seba, ale žiť spolu. Teda od multikultúr-
nej spoločnosti sa rozvíjať k interkultúrnej spoločnosti. Dialóg je výrazom zrelosti, nie slabosti. Dialóg
nás spája s okolím, bez dialógu sme ako izolované ostrovy. Samozrejme, základom, na ktorom každý
takýto dialóg vyrastá, je sebapoznanie a úcta k vlastnej identite a úcta k identite druhého. Práve tu
vidím hlbokú prepojenosť s našimi vierozvestcami. 

Som osobitne rád, že odkaz cyrilo-metodskej tradície a Dni ľudí dobrej
vôle spájajú aj dve mestá významné už počas histórie Veľkej Moravy –
moravský Velehrad a slovenskú Nitru. Nech obe podujatia prispievajú
k postupnému a širšiemu premosťovaniu s okolitým európskym priesto-
rom, k dialógu a vzájomnému obohacovaniu kultúr. Nech ovocím pozna-
nia našich spoločných cyrilo-metodskej koreňov je vedomie jednoty
a spolupatričnosti Európanov a aktívne vedomie spoluzodpovednosti za
ďalšie osudy našich krajín, Európy a sveta!  

Ján Figeľ,

člen Európskej komisie 

zodpovedný za vzdelávanie, odbornú prípravu, kultúru a mládež
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Milí poutníci a návštěvníci,

vítám Vás na Velehradě na oslavách letošního svátku svatého Cyrila a Metoděje a při Dnech lidí
dobré vůle.

Opět se setkáváme na tomto slavném poutním místě, abychom si připomněli tradici spjatou
s příchodem slovanských věrozvěstů na Moravu a přemýšleli o jejich vlivu na další vývoj v Evropě
i o jejich odkazu, který je i po více než tisíci letech stále aktuální…

Realizací mnoha konkrétních projektů usilujeme o systematickou obnovu Velehradu, protože jej
považujeme za evropsky významné centrum křesťanského života a vzdělanosti, které si zaslouží být
i po stránce potřebného technického zázemí dobře vybaveným místem duchovní obnovy věřících.

Těším se, že se zde budeme i v budoucnosti společně setkávat a radovat se z postupného zvelebo-
vání Velehradu.

Přeji Vám krásné chvíle zastavení, zamyšlení nad hodnotami našeho života i pocitu hrdosti na boha-
tou historii a kulturu našeho národa!

Libor Lukáš,

hejtman Zlínského kraje

13
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Z historie Dnů lidí dobré vůle
Tradiční setkání na Velehradě začalo v 80. letech

minulého století. V roce 1985 bylo na Velehradě sly-
šet pukání ledů. Za jeden z významných momentů
občanského sebeuvědomění, který později přispěl
k pádu komunistického režimu, dnes historici pova-
žují velehradskou cyrilometodějskou pouť konanou
v roce 1985. Oslavy na Velehradě v neděli 7. červen-
ce 1985 byly významným kulatým 1100. výročím
úmrtí svatého Metoděje.

Vláda tehdy odmítla vyslyšet hlasy věřících,
kteří se dožadovali pozvání papeže Jana Pavla II.
Místo totálního zákazu nebo přímých restriktivních
opatření se však nakonec představitelé státní moci
rozhodli využít přirozeného cítění katolíků a pokusili
se udělat z velehradské pouti jakousi mírovou slav-
nost. Což může nejlépe dosvědčit dobový snímek
fary, na němž je zachycen povinně vyvěšený transpa-
rent hlásající heslo: Nejdražší ze všeho je mír!

Na moravský Velehrad přijelo v roce 1985
nebývalé množství, snad čtvrt milionu, věřících
z Moravy, Čech a hojně také ze Slovenska.
S bouřlivými ovacemi přivítali na poutním místě jak
Papežova zástupce kardinála Agostina Casaroliho,
vatikánského státního sekretáře, tak i již tehdy velmi
populárního pražského kardinála Františka Tomáška.
Casaroli předal velehradské bazilice zvláštní papež-

ské vyznamenání - Zlatou růži. Při projevech hostů se
začali poutníci skandováním dožadovat příjezdu
Papeže. Rozhořčeným pískáním reagovali na pokus
o politickou propagandu tehdejšího ministra kultury
Milana Klusáka a některých dalších zástupců státní
správy. Shromáždění nakonec vyznělo jako gesto
nenásilného, ale velmi výmluvného politického pro-
testu, proti kterému se však státní moc neodvážila
přímo zasáhnout.

Velehradské pouti se v tomto památném roce
zúčastnila řada lidí, kteří se po listopadu 1989 dosta-
li do významných funkcí veřejného života. Na svou
účast na Velehradě dodnes rád vzpomíná například
i nynější zlínský místostarosta František Chvatík:
„Byla tam spousta lidí, báječná atmosféra a byl to
i duchovní zážitek. Vzpomínám si však také na obrov-
ské nasazení Státní bezpečnosti na poutním místě
i při kontrole puťovek zájezdových autobusů.“ Za
zážitek, na který nikdy nezapomene, považuje tuto
zlomovou cyrilometodějskou pouť také Pavel
Záleský, nynější ředitel Charity svaté Anežky
v Otrokovicích. Byl tehdy na Velehradě už od soboty
a během hlavní slavnosti v neděli působil jako pořa-
datel a vše mohl dlouho sledovat ze zdi u farní budo-
vy. „Trvám dnes na tom, že rozhodující politický zlom
nenastal až v roce 1989, ale že jeho počátkem byla
právě velehradská pouť v pětaosmdesátém,“ domní-
vá se Záleský a vzpomíná na některé detaily tehdej-
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ší atmosféry: „V okolí byla přichystána vodní děla
a mezi lidmi se pohybovaly stovky estébáků.
Množství poutníků však bylo tak veliké, že si na nás

netroufli. To nedělní dopoledne jsme se cítili na
Velehradě na pár hodin jako svobodní lidé. Bavili
jsme se s estébáky jako rovný s rovným.“ 

15

BULL_08:BULL_07  30.6.2008  8:19  Stránka 15



Velehrad dětem 
– Vysílá Rádio dobré vůle
pátek 4. 7. 2008/15:00 – 18:00/B pódium u baziliky

Program Velehradu dětem byl připraven ve spolupráci
s Centrem pro rodinný život Olomouc.

15:00 - 15:05 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VYSÍLÁNÍ 

15:05 - 15:10 ZPÍVÁNKY (vystoupení Scholy DuchNa 
z Uherského Hradiště)

15:10 - 15:15 PŘEDSTAVENÍ RÁDIA DOBRÉ VŮLE 

DVA NA JEDNOHO (chvilka pro hosta)

15:15 - 15:20 REKLAMA (vystoupení klaunů) 

15:20 - 15:25 HLÁŠENÍ MÍSTNÍHO ROZHLASU

15:25 - 15:30 DNESKA SE BUDE TANČIT VŠUDE 

15:30 - 15:40 PŘEDPOVĚĎ POČASÍ

15:40 - 15:50 SOUTĚŽ O NEJDELŠÍ RÁDIOVOU VLNU 

15:50 - 16:15 ROZHLASOVÁ POHÁDKA 

16:15 - 16:20 REKLAMA (vystoupení klaunů) 

16:20 - 16:30 HITPARÁDA RÁDIA DOBRÉ VŮLE (soutěž
o nejlepšího zpěváka)

16:30 - 16:35 HLÁŠENÍ MÍSTNÍHO ROZHLASU

DVA NA JEDNOHO (chvilka pro hosta) 

16:35 - 16:45 KDO TO VÍ – ODPOVÍ soutěž plná hádanek

16:45 - 16:50 ZPÍVÁNKY (vystoupení Scholy DuchNa 
z Uherského Hradiště) 

16:50 - 17:30 ROZHLASOVÁ POHÁDKA

17:30 - 17:35 REKLAMA (vystoupení klaunů) 

17:35 - 17:40 CO VŠECHNO SE DÁ V RÁDIU SLYŠET

17:40 - 17:45 ZPÍVÁNKY (vystoupení Scholy DuchNa 
z Uherského Hradiště) 

17:45 - 17:50 REKLAMA (vystoupení klaunů) 

17:50 - 17:55 ZPÍVÁNKY (vystoupení Scholy DuchNa 
z Uherského Hradiště)

17:55 - 18:00 SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ VYSÍLÁNÍ

Rádio dobré vůle vysílá živě z Velehradu

Velehrad dětem, každoroční součást Dnů lidí
dobré vůle, připravil pro letošní ročník pravé
rozhlasové vysílání. Rádio dobré vůle zahájí
vysílání 4. července v 15 hodin. Poslechnout
si ho lze buď přímo na Velehradě, nebo pro-
střednictvím internetu.

16
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U příležitosti cyrilometodějských oslav na Velehradě
připravili organizátoři Dnů lidí dobré vůle ve spoluprá-
ci s Centrem pro rodinný život v Olomouci program
pro nejmenší a jejich rodiče. Letošním zastřešujícím
tématem Velehradu dětem je Rádio dobré vůle: „Pro
děti jsme si připravili pravé rozhlasové vysílání se vším
všudy. Nebude chybět ani předpověď počasí,“ upřes-
nil Lubomír Nágl, hlavní organizátor Velehradu dětem.
Rádio dobré vůle má připraveny dvě podoby: „Vysílat
budeme jednak živě z B pódia před bazilikou, jednak
také přes internet,“ upřesnil Nágl a dodal „kdo si chce
naše vysílání naladit, musí buď přijet přímo na Velehrad,
nebo si ho poslechnout přes www.velehrad2008.cz.“

Nalaďte si Rádio dobré vůle přes internet:
více na www.velehrad2008.cz.

Centrum pro rodinný život Olomouc 

Centrum pro rodinný život Olomouc je pastorační
středisko při Arcibiskupství olomouckém složené
z šesti kvalifikovaných pracovníků s dlouholetou pro-
fesionální i osobní zkušeností. Aktivity centra se
zaměřují především na zkvalitnění a upevnění vzájem-
ných vztahů mezi jednotlivými členy rodiny. Centrum
poskytuje poradenské služby, pořádá přednášky,
kurzy a kroužky, pobyty a setkání nejen pro rodiny
s dětmi, ale i pro mladé lidi, mladé manžele či senio-
ry. Více informací o tomto občanském sdružení najde-
te na www.rodinnyzivot.cz .

Velehradský pas
pátek 4.7.2008/do 19:00 

Pro letošní ročník Dnů lidí dobré vůle jsme opět pro
všechny správné holky, kluky, mámy a táty připravili
cestovatelskou soutěž, kterou si s námi můžete
zahrát.
Jak se můžete zúčastnit?
Stačí,  když si ve foyer Stojanova gymnázia vyzvedne-
te tiskopis „velehradského pasu“. S tímto pasem se
vám otevřou hranice do šesti „velehradských zemí“,
kde velehradským „celníkům“ zodpovíte buď kvízo-
vou otázku, nebo splníte soutěžní úkol. Po zdárném
absolvování každého z úkolů dostanete do pasu razít-
ko té které země. Až projdete všech 6 zemí a získáte
potřebná razítka, nezapomeňte nejpozději do 19:00
vhodit čitelně vyplněný ústřižek pasu s vyplněnými
informacemi do slosovacího osudí, které bude umís-
těno ve Stojanově gymnáziu. Hlavní cenou je
i v letošním roce zájezd k moři.

Vhozené ústřižky musí obsahovat kontaktní
údaje. Nesprávně vyplněný velehradský pas bude

VYŘAZEN ze slosování.

Výherci soutěže Velehradský pas z roku 2007
V loňském roce byla ze všech zúčastněných rodin
vylosována rodina Polanských, která se tak stala his-
toricky druhým vítězem soutěže Velehradský pas.
Tato rodina, která má celkem pět členů (máma, táta
a tři synové Daniel – 9 let, Dominik – 6 let, Lukášek
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– 15 měsíců), se Dnů lidí dobré vůle pravidelně účast-
ní již několik let. Ani v loňském roce tomu nebylo
jinak. Ač počasí rodinnému výletu příliš nepřálo,
přesto se Polanští rozhodli z domovského Brna nejen
vyrazit na Velehrad, ale i si společně zasoutěžit.

1) Kde jste se dozvěděli o Dnech lidí dobré vůle?
Na Velehrad jezdíme už druhé století: Od jubilejního roku 2000
národní pouti začal předcházet koncert s Jiřím Pavlicou,
Danielem Hůlkou, opatem Siostrzonkem a dalšími výbornými
lidmi dobré vůle. To byla výzva, která se neodmítá. Výborné
jsou billboardy kolem cest, které připomínají, že všechny cesty
vedou na Velehrad.
2) Co pro Vás bylo největším lákadlem, že jste se
rozhodli této akce zúčastnit?
Sama pouť, setkání s lidmi, atmosféra dobré vůle ... K tomu
pěkný program pro celou rodinu.
3) Jak se Vám líbila soutěž Velehradský pas?
Účastnili jste se poprvé?
Soutěž jsme zažili již podruhé, ale poprvé jsme stihli navštívit
všechny „velehradské země“. A protože bylo všechno pěkné,
tak jsme klusali odevzdat náš pas na poslední chvíli.
4) Který z úkolů se Vám líbil nejvíce?
Myslím, že jsme se všichni rádi zapojili do přepisování Bible.
Děti nejvíc zaujala země her s hlavolamy i "BIO-skanzen"
s "BIO-kozou".
5) Jak jste strávili dovolenou? Byli jste spokojeni?
Protože nejmladšímu synkovi bylo teprve čtvrt roku, tak jsme
raději zvolili moře Lega v Německém Legolandu a moře krásy
na Neuschwansteinu. Cestou zpět moře klidu v Meditační
zahradě v Plzni a u otce biskupa Radkovského. Pak moře zážit-
ků na Hostýně, Gruni, Turzovce a ve Vysokých Tatrách. Myslím,
že to byli velmi povedené velehradské prázdniny a Velehradský
pas jsme užili hned v několika zemích.

6) Chystáte se na Velehrad i v letošním roce?
Samozřejmě.
7) Co z velehradského programu bavilo jednotlivé
členy rodiny nejvíce?
Mladší jistě soutěže, koncert a projížďka na koni, starší kon-
cert, setkání a slavnostní bohoslužba.

Díky za vše!                                    Polanští

R o d i n a  P o l a n s k ý c h   -  v í t ě z o v é  s o u t ě ž e  Ve l e h r a d s k ý  p a s  2 0 0 7
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Chce to čin - přijď být IN!

pátek 4. 7. 2008/16:00 – 18:00/Pódium ZŠ

Dívky, které jsou IN!, se setkají na Velehradě

Dne 4. července se od 16 do 18 hodin uskuteční
setkání čtenářek časopisu IN!, které se letos
poprvé stalo součástí Dnů lidí dobré vůle.
Program časopisu je určen dívkám všech věko-
vých kategorií, pro něž organizátoři připravili
například módní přehlídku či autogramiádu Petra
Bendeho a Ewy Farné. 

Program časopisu IN! zahájí 4. července v 16.00
hodin Tomáš Hoffmann, kněz z Vesmíru – Diecézního
centra života mládeže v Orlických horách, a Kateřina
Rýznarová, herečka a moderátorka TV Noe, kteří
budou pořadem provázet celé odpoledne. Nejen pro
dívky, ale pro všechny mladé jsou určeny besedy se
známými osobnostmi. O své zážitky z afghánské mise
se s přítomnými dívkami podělí například štábní rot-
mistr Miloš Prášil a vojenský kaplan P. Mirek Jordánek.
Speciálně pro toto velehradské setkání pořadatelé
připravili premiéru jednoho z nových dílů EXIT 316.

„Dívky se mohou těšit také na návštěvu Ewy Farné,
která přijde osobně představit unikátní soutěž
„Písnička pro Ewu“, kterou pro ni časopis zprostřed-
koval,“ shrnula Helena Filcíková, hlavní koordinátorka
programu pro dívky. Vítězná písnička zazní však až

během přímého přenosu Koncertu lidí dobré vůle, kdy
bude také odtajněn vítězný text: „Vyhrál ten, kdo
napsal mně nejbližší slova s křesťanským podtex-
tem,“ přiblížila Ewa Farna svá kritéria při výběru.

Nejen všechny osobnosti z pódia, ale i redaktorky
časopisu IN! budou po programu připraveny ke krátké
autogramiádě. Celý program bude doprovázet promí-
tání zajímavých hudebních videoklipů.

Časopis IN!

Časopis IN! je alternativou
komerčních dívčích časopisů.
Píše se v něm o všem, co děvča-
ta zajímá: od hudby přes vztahy
a módu až po otázky víry
a duchovního růstu. IN! spolu-
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pracuje s odborníky ve všech zmíněných oborech
a pobízí své čtenářky k přemýšlivému a aktivnímu způ-
sobu života. Úspěch časopisu spočívá nejen ve stále
rostoucím počtu předplatitelů, ale také
v kamarádském vztahu se čtenářkami. Více informací
o časopisu najdete na  www.in.cz.

IN! lze koupit v síti karmelitánských knihkupectví
nebo objednat na adrese: Vydavatelství IN!,

Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec nad Nisou, 
tel. 775 598 604.

Rozhovor s Ewou Farnou
Jedním z nejvýznamněj-
ších hostů programu
časopisu IN! bude beze-
sporu zpěvačka Ewa
Farna, která přijde před-
stavit svou nejnovější
písničku, která vzešla
ze čtenářské soutěže
tohoto časopisu. Píseň
poprvé zazní až v rámci
Koncertu lidí dobré vůle. 

Je to Vaše první návštěva Dnů lidí dobré vůle?
Není. Už před rokem jsem vystupovala na Velehradu
s písní „Tam gdzie Ty“, na klavír mě doprovázel David
Solář. Dny lidí dobré vůle jsou mi velmi blízké, sama
jsem totiž věřící. Proto jsem ráda přijala pozvání i na
letošní ročník. 

V čem jsou pro vás Dny lidí dobré vůle zajímavé?
Řekla bych, že je to jedna z mála křesťanských akcí,
která se živě vysílá v televizi a kde jsou přítomni tak
významní lidé jako třeba pan premiér nebo paní Livia
Klausová. Navíc si myslím, že je dobré a potřebné, že
se zviditelní různé charitativní projekty, které pak díky
velehradské sbírce mohou být realizovány. 

Co nám můžete říct o svém letošním vystoupení
na Koncertu lidí dobré vůle? Prý zazpíváte zcela
novou písničku. 
Ano, budu zpívat píseň, která je napsána přímo pro
tento koncert. Text byl vybrán ze soutěže, která probí-
hala prostřednictvím časopisu IN!. Vyhrál ten, kdo
napsal nejlepší a mně nejbližší slova s křesťanským
podtextem. K těmto slovům pak byla dodatečně
napsána hudba. Bude to hezké a především zase
něco nového. 

Říkala jste, že Vás zaujaly charitativní projekty,
které jsou v rámci Dnů lidí dobré vůle představo-
vány. Měla jste již možnost některý z podpoře-
ných projektů navštívit? 
Navštívila jsem zatím jenom Hrabyni, kde se mi moc
líbilo a kde je vidět, že nasbírané prostředky skutečně
pomáhají těm, kteří to potřebují.  
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  Aktivity pro životní prostředí
pátek 4. 7. 2008/10:00 – 18:00/Archeoskanzen
v Modré u Velehradu

Ekologie pro každý den 
Archeoskanzen v Modré u Velehradu 

10:00 - 18:00 Prezentace ekologických organizací –
poradenství v ochraně životního prostředí,
program pro děti i rodiče, nabídka akcí
a programů, představení aktuálních projektů

Výstava zajímavých příspěvků soutěže o Nejekologičtější
počin na výletě či dovolené

Archeoskanzen v Modré u Velehradu, Knížecí palác

Člověk a životní prostředí  - vzájemné obohacování 
Informační stánek u baziliky

13:00 - 18:00  Prezentace jednotlivých témat ochrany
životního prostředí a jejího propojování
s oblastí sociálních témat, prezentace chráně-
ných dílen, ukázky ruční výroby

Výsledky celoroční soutěže „Nejekologičtější
počin na výletě či dovolené“

Soutěž o „Nejekologičtější počin na výletě či
dovolené“ byla vyhlášena u příležitosti loňského
ročníku Dnů lidí dobré vůle. Záštitu nad touto
netradiční soutěží převzala Kateřina Jacques,
poslankyně Strany zelených. Do soutěže
o „Nejekologičtější počin na výletě či dovolené“
bylo zasláno celkem sedmdesát devět prací.
Zúčastnilo se dvanáct škol a dva jednotlivci. 

Soutěžní práce se věnovaly zejména dvěma ústřed-
ním motivům: úklid odpadků a výlety do přírody. „Je
zajímavé, že dnešní děti vidí jako ekologický počin už
jen to, že do přírody vůbec jdou,“ prozradila Lucie
Nováková, hlavní koordinátorka ekologických aktivit
a také členka soutěžní poroty, „pro porotu bylo proto
někdy velmi těžké se rozhodnout, zda zaslaná práce
odpovídá zadání. Například taková návštěva ZOO byla
velmi problematicky hodnotitelná. Děti v obdobných
pracích tím sice vyjadřují svůj vztah ke zvířatům, ale
zároveň si nedávají do kontextu stav a podmínky zví-
řat žijících ve volné přírodě,“ shrnula Nováková
a dodala: „Z prací je naopak dobře čitelné, že děti jsou
dnes ve školách důsledně vedeny k třídění odpadu.“ 

Přes téměř jednotnou tématiku prací, byly všechny
příspěvky velmi zajímavé a často originálně zpracova-
né. Při posuzování proto byly soutěžní příspěvky
rozděleny do několika soutěžních skupin: 
1) texty          
2) kresba/malba 
Každá z těchto kategorií se následně člení ještě do
dvou věkových kategorií (I. 6 – 11 let, II. 12 – 15 let).
Oceněno bylo celkem šest příspěvků. Všechny práce
budou 4. července 2008 vystaveny na Velehradě
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v rámci Dnů lidí dobré vůle. V porotě zasedli Kateřina
Jacques a další zástupci poslanecké kanceláře Strany
zelených, tajemník projektu Dny lidí dobré vůle Josef
Kořenek a zástupkyně Ekologického institutu Veronica
Lucie Nováková. 

Cenami pro vítěze jsou pobyt na ekofarmě či
v modelovém pasivním domě, exkurze na ekofarmu,
publikace a dárky od chráněné dílny Sv. Josefa -
Charita Opava. Výherci obdrží také drobnou pozornost
od patronky soutěže Kateřiny Jacques.

Přehled výsledků:

Kategorie texty
1. místo – Klára Machů, Uherský Brod, 8 let
2. místo – David Drexler, ZŠ TGM Blansko, 15 let

Kategorie kresba/malba
věk 6 – 11 let
ocenění – 6 dílná série prací žáků 2. a 3. ročníku ZŠ
Ostopovice
1. díl - Michal Veselý
2. díl - David Tuška
3. díl - Kryštof Lebeda
4. díl - Eliška Honsová
5. díl - Natálie Hanušová
6. díl - David Rejda

ocenění – 3 práce nejmladších autorek, MŠ Bílý Potok,
Hejnice
1. práce - Simonka Petráková, 7 let
2. práce - Janička Baťková, 6 let
3. práce - Šárka Machačová, 6 let

věk 12 – 15 let
ocenění – 3dílná práce, Eliška Faloutová, ZŠ Máj II,
České Budějovice, 14 let
ocenění – Lucie Schmidová, ZŠ Máj II, České Budějovice, 13 let

Složení poroty pro vyhodnocení prací:
Kateřina Jacques, poslankyně Strany zelených
Josef Kořenek, tajemník projektu Dny lidí dobré vůle
Lucie Nováková, Ekologický institut Veronica
Zástupci poslanecké kanceláře Strany zelených
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     Soutěž ve fotbalových dovednostech

pátek 4. 7. 2008/10:00 – 16:00/fotbalové hřiště 

10:00 – 12:00 Možnost vyzkoušení disciplín pro příchozí

14:00 – 16:00 Finále soutěže ve fotbalových dovednostech

V pořadí již čtvrtý ročník soutěže ve fotbalových
dovednostech bude dne 4. července 2008 na
Velehradě zakončen finálovým kolem, kterého se
zúčastní nejlepší fotbalisté vzešlí z regionálních kol.
Soutěž pořádá sportovní organizace Orel
a Olomoucké arcibiskupství. Záštitu nad projektem
převzal slavný český internacionál Antonín
Panenka. Soutěž se snaží zapojit také sociálně zne-
výhodněné chlapce např. z dětských domovů, SOS
vesniček či romských komunit. 

Jednotlivá kola, v nichž se mohli jednotlivci kvalifiko-
vat do velehradského finále, probíhala již od května na
mnoha místech České republiky. Všichni účastníci
museli absolvovat sedm předepsaných disciplín: 

1. Člunkový běh 4 x 10m
2. Tapping nohou
3. Vedení míče v prostoru
4. Samostatné nájezdy
5. Vedení míče – slalom
6. Střelba pokutových kopů
7. Střelba na branku 

Všichni, kteří získali potřebný počet bodů, automatic-
ky postoupili do finále. Soutěží se ve dvou věkových
kategoriích:

1. od 6 do 10 let
2. od 11 do 14 let

Na vítěze v obou kategoriích čekají věcné ceny.

Orel ČR
Orel je nezisková křesťanská sportovní organizace,
jejíž prioritou je především podpora sportu pro všech-
ny. Cílem Orla je výchova mladých lidí a dětí nejen
prostřednictvím sportovních, ale i jiných aktivit. Toto

Antonín Panenka
Fotbalová kariéra Antonína
Panenky je neodmyslitelně
spjata s klubem Bohemians.
Jejich dres oblékl poprvé již
v jedenácti letech. V necelých
dvaceti letech hraje za
Bohemku ligu. Do českosloven-

ské reprezentace je poprvé povolán v roce 1973 na
kvalifikační utkání pro MS. V roce 1977 je Panenka
stálou a neopominutelnou oporou národního muž-
stva. Na počátku osmdesátých let dostává angaž-
má v Rakousku. Se svým tamějším klubem se hned
dvakrát pyšní titulem mistra Rakouska, v roce 1985
dokonce hrají finále Poháru vítězů pohárů. Pak
ještě odehraje dvě sezóny v druholigovém rakous-
kém St. Poltenu. Nakonec se však vrací do
Bohemky, kde je nyní asistentem trenéra
a funkcionářem. Od roku 2005 je patronem soutěže
ve fotbalových dovednostech.
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občanské sdružení nechce vychovávat mistry světa
v nejrůznějších sportovních odvětvích. Orel naopak
podporuje sportování pro radost. Není důležité vyhrát,
ale mít úctu jak ke svému spoluhráči, tak i ke svému
soupeři. Orel proto klade velký důraz na zásady fair-
play.
V současné době má tato sportovní organizace téměř
18 000 členů, kteří jsou členy téměř 250 jednot. Orel
působí na celém území České republiky. Cíle Orla jsou
realizovány pomocí sportovní činnosti, která je zákla-
dem orelských aktivit. Kromě sportu se Orel věnuje
také kultuře. Činnost Orla je založena na křesťanských
hodnotách.

Orel se aktivně zapojuje do českých i evropských
sportovních struktur. Na mezinárodním poli je Orel
dlouholetým členem mezinárodní katolické sportovní
federace FICEP a aktivně se účastní všech jejich akcí.
V České republice je Orel členem Všesportovního
kolegia České republiky a má své zástupce také
v Českém olympijském výboru.
Občanské sdružení Orel existuje bezmála sto let.
Během této doby byl totalitními režimy několikrát zru-
šen a znovu obnoven. Z řad Orla vyšla i řada hrdinů
obou totalit: například atentátníci na Heydricha či
mnozí bojovníci proti komunismu.
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Výstavy ve Stojanově gymnáziu
pátek 4. 7. 2008/14:00 – 23:00/Stojanovo 
gymnázium

Program:

15:30 Prezentace vybraných charitativních
organizací

16:00 Prezentace Hnutí a nových komunit
v ČR

16:30 Vernisáž velkoformátových fotografií
Jindřicha Štreita "Víra a odpuštění"

17:00 Vernisáž velkoformátových fotografií
"BENEDIKT XVI. – DĚLNÍK NA VINICI
PÁNĚ."

17:30 Vernisáž vítězných fotografií Fotogra-
fické soutěže Velehrad 2007

18:00 Prezentace činnosti Papežských misij-
ních děl

18:30 Vernisáž vítězných obrázků III. ročníku
soutěže v malování "Cestou dvou bratří"
Výstava vítězných prací soutěže "Nejeko-
logičtější počin na výletě či dovolené"

❑ Benedikt XVI. – Dělník na vinici Páně 
„Dělník na vinici páně“ se jmenuje výstava fotografií,
dokumentů a knih věnovaná životu papeže Benedikta
XVI. Tato výstava mapuje papežův život od dětství až
do současnosti a představí osobu Josepha Ratzingera

ve všech jeho podobách. Výstava navazuje na cyklus
Osobnosti dneška, jehož prostřednictvím jsou veřej-
nosti představovány významné osobnosti naší doby. 

❑ Cestou dvou bratří
III. ročník výtvarné soutěže pro děti I. stupně ZŠ

U příležitosti oslav státního svátku České republiky
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na
Velehradě byl v rámci Dnů lidí dobré vůle vyhlášen již
III. ročník výtvarné soutěže „Cestou dvou bratří", která
je určena dětem do 11 let.
Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se
nesmazatelně zapsala do kultury našeho národa.
Může však také inspirovat náš dnešní život
a připomínat nám bohatství předků, které stále ucho-
váváme, a právě proto se stal život Cyrila a Metoděje
inspirací této soutěže. Soutěžilo se ve dvou věkových
kategoriích:

I. kategorie 1. - 3. třída 
II. kategorie 4. - 5. třída 

Děti v první kategorii měly nakreslit buď slavnost, na
které by se jim a jejich kamarádům líbilo, nebo výtvar-
ně ztvárnit nějaké zajímavé místo, jež navštívily. 
Starší děti měly zadání trošku obtížnější, neboť se
měly zamyslet nad tím, co nabízí svým kamarádům.
Komu nevyhovovalo první téma, mohl se pro změnu
zamyslet nad tím, z jakého dobra, jež jim bylo v životě
dáno, si cení nejvíce. Témata mohly děti zpracovat
libovolnou výtvarnou technikou. 
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Výsledky

I. kategorie (1.– 3. třída ZŠ)

1. Matěj Trödler – ZŠ Radňovice, 1. třída
2. Pavlína Kordíková – KMŠ Malý val, Kroměříž, 5 let
3. Jiří Rusek – CZŠ, Kroměříž, 1. třída, 8 let

II. kategorie (4. – 5. třída)

1. Markéta Šťastná – Bystřice pod Hostýnem,
10 let, 4. třída

2. Kateřina Malá – ZŠ Ohrada Vsetín, 11 let, 5. třída
3. Iva Široká – Měnín, 10 let, 4. třída

Nejlepší obrázky vybrala odborná komise ve složení: 
Adolf Born, Jan Jemelka, Vítězslav Koutník,
Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava
Trizuljaková a Martina Špinková

❑ Fotografická soutěž  VELEHRAD 2008
V letošním roce byl vyhlášen druhý ročník
"FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE VELEHRAD 2008".
Zúčastnit soutěže se může každý, kdo se zajímá
o fotografii ať už na profesionální, či laické úrovni.
Soutěž je určena jak studentům fotografických střed-
ních a vysokých škol, tak i všem profesionálním
a zájmovým fotografům. Jediným, pro všechny kate-
gorie společným kritériem je: láska k fotografování.
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Soutěží se ve třech kategoriích: 

❑ všichni návštěvníci  Dnů lidí dobré vůle, kteří se
v letošním roce na Velehrad vypraví s fotoapará-
tem

❑ zájmoví fotografové, pro něž je fotografování
životním hobby

❑ studenti středních a vysokých škol zaměře-
ných na výtvarnou tvorbu a fotografii

Více informací o třetím ročníku fotografické soutěže
najdete na www.velehrad2008.cz .

Loňský ročník se setkal s velkým zájmem. Zaslané
snímky vyhodnotila odborná komise ve složení:
Mg. A. František Chrástek, výtvarný fotograf
a majitel agentury Q v Uherském Brodě
Doc. Pavel Dias, pedagog FAMU a pedagog UTB ve
Zlíně / ateliér reklamní fotografie
Dr. Miloslav Stibor, pedagog Slezské univerzity
v Opavě / Institut tvůrčí fotografie
Mg. A. Jana Smahelová, vedoucí oboru fotografie
SUPŠ Uherské Hradiště

KATEGORIE PRO ROK 2008

Pro rok 2008 jsou vyhlášeny následující tři
kategorie:

Fotografická reportáž:
Vše od detailních snímků, polocelků nebo i užití celko-
vých záběrů zvolených daných fotografických témat.
Představení události z nového, neobvyklého úhlu.
Vyjádřit dynamiku, sílu emocí nebo přiblížit záběrem
lidské úsilí nebo výkon.

Portrét:
Obrazy lidí, dětí, nemocných, tváře, autoportréty, sty-
lizované portréty, výtvarné záznamy, které odkryjí
krásu člověka i jeho okolí, propojí realitu s fantazií.
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Výstavní soubor:
Fotografie jako výtvarný záznam viděné i vytvořené
reality, záznam události světelně stylizovaný. Odrazy
a odlesky reality v nových vjemových záznamech.
Osobité vyjádření formou fotografického konceptu.
Obrazy, které přehodnotí linie mezi reálným světem
a lidskou kreativitou. Myšlenkové soubory, které
odkryjí krásu, záhadnost, kouzlo noci, světla a stínu.

Autoři vítězných fotografií závěrečného finále v každé
žánrové kategorii obdrží následující ceny:

1. místo - peněžitou odměnu 10.000 Kč
2. místo - mobilní telefon
3. místo - peněžitou odměnu 2.500 Kč

FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP
altánek – Poutní dům Stojanov

Fotografický workshop proběhne jako doplňující
program hlavního dne oslav Dnů lidí dobré vůle
v pátek 4. července 2008.

Bude organizován formou tří samostatných bloků po
hodině a půl. V každém bloku workshopu se může do
práce zapojit 10 – 15 zájemců (registrovaných účastní-
ků fotografické soutěže). První blok workshopu pro-
běhne v 11.00 hodin dopoledne v prostorech improvi-
zovaného fotografického ateliéru. V praxi pod vede-
ním zkušených lektorů si tak můžou účastníci vyzkou-
šet způsoby současných trendů svícení portrétu,
získají typy pro kreativní využití času při fotografování
a také zhlédnou zajímavé postupy úprav vzniklých
fotografií. Téma workshopu bude také zohledňovat
konkrétní problematiku, se kterou se budou účastníci
setkávat při fotografování na Velehradě. K dispozici
bude improvizovaný ateliér vybavený profesionální
fotografickou technikou. Nebude chybět ani závěreč-
né hodnocení s možností konzultace vlastního portfo-
lia fotografií s lektory. Lektory fotografického work-
shopu jsou profesionální fotografové a pedagogové
BcA. Alexandr Hudeček (Institut digitálních médií)
a BcA. Vlado Kníž.

Podrobnosti o umístění ateliéru a možnostech zapsá-
ní na jednotlivé bloky workshopu získají účastníci při
vyzvednutí akreditace po příjezdu na Velehrad.
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Stojanovo gymnázium

Hnutí a nové komunity
Hnutí a nové komunity se na Velehradě představí již
popáté. 
Zastřešujícím mottem letošního ročníku zní:  „Kdo má
naději, žije jinak“. Hnutí a nové komunity se chtějí
podělit o to, jak prožívají naději, setkání s lidmi dobré
vůle, s přáteli, s bratřími a sestrami, s Boží přítomnos-
tí. Jejich společným dílem je nejen prohlubování víry
v církvi samotné, ale především evangelizace, tj.
nabídka sdílení poselství evangelia. Chtějí tak naplňo-
vat odkaz sv. Cyrila a Metoděje. Vždyť způsob, jakým
oni evangelizovali českou zemi, s jakým záběrem tuto
evangelizaci založili na kulturních základech od překla-
du Písma svatého až po tvorbu nového písma šitého
na míru pro potřebu slovanských jazyků, je dodnes
pro všechny výzvou k následování.
Na výstavě se návštěvník může seznámit s duchovní
pestrostí hnutí a komunit, zároveň také uvidí, jak roz-
manité jsou jejich služby uvnitř církve i mimo ni.
Na Velehradě bude probíhat mimo jiné setkání mláde-
že v rámci světových dnů mládeže s papežem, proto
bude součástí prezentace hnutí a komunit také spo-
lečný panel k tomuto tématu. Hnutí a nové komunity
se představí jak v prostorách Stojanova gymnázia, tak
i na podiu „B“ či při společné duchovní službě
v bazilice po skončení Koncertu lidí dobré vůle. 

Občanské sdružení Matice velehradská
Již více než dva roky působí na Velehradě Občanské
sdružení Matice velehradská. Sdružuje občany, kteří se

rozhodli vyjádřit svůj vztah k Velehradu vstupem do
sdružení s koncepční čiností. Matice se snaží
o duchovní, kulturní i hmotné pozvednutí Velehradu.
Matice v rámci devátého ročníku Dnů lidí dobré vůle
představí dvě poutní cesty: Poutní cesta růžence spo-
jující Staré Město s Uherským Hradištěm s kamennými
zastaveními; poutní stezka spojující Velehrad a Hostýn.
Druhá zmíněná stezka je společným dílem Matice vele-
hradské a Matice svatohostýnské.

Papežská misijní díla
Letošní výstava Papežských misijních děl nabídne dvě
prezentace - jednu na téma "Bangladéš", poukazující
na problém chudoby, nemocí, těžkou práci dětí, dru-
hou na téma „Malawi“, zachycující problémy
a starosti tamějších lidí. Budou zde představeny také
nové Misijní kalendáře, jejichž zakoupením se
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Ruční přepisování Bible
pátek 4. 7. 2008/4. 7. od 13:00 do 23:00 hodin; 
5. 7. od 8:00 do 15:00 hodin/stan naproti obecnímu
úřadu

V rámci letošních Dnů lidí dobré vůle budou moci
návštěvníci Velehradu opět usednout k přepisovacím
stolům a přispět k postupnému vznikání Velehrad-
ského rukopisu. V minulých letech se do projektu
Českého katolického biblického díla zapojilo více než
1000 lidí. Kompletně byly opsány čtyři knihy
Mojžíšovy (Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri),
zčásti také pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium).
Projektu se zúčastnili a svůj úsek biblického textu
opsali mimo jiné olomoucký arcibiskup Jan Graubner,
zlínský hejtman Libor Lukáš, moderátorka Lucie
Výborná, Jan Lorman z občanského sdružení Život 90,
převor břevnovského kláštera Prokop Siostrzonek,
zpěváci Petr Bende, Petr Kolář a další. 

Přepsáním části Bible si každý zúčastněný přiblíží
vybraný text doslova vlastní rukou. Zároveň dává naje-
vo, že jako Evropané nezapomínáme v současné
sekularizované době na své křesťanské kořeny
a tradice, které se od nich odvozují. České katolické
biblické dílo se snaží různými způsoby šířit biblickou
zvěst jako zdroj křesťanských hodnot. Bible není his-
torickým dokumentem, je především ojedinělým
poselstvím, jehož význam docení pouze ten, kdo se
s ním důkladně seznámí. Jednu z příležitostí
k porozumění biblickému poselství nabízí návštěvní-

kům velehradských slavností ve dnech 4. a 5. červen-
ce ruční přepisování Bible.

České katolické biblické dílo

České katolické biblické dílo bylo zřízeno v rámci řím-
skokatolické církve v České republice. Vzniklo 22. září
roku 1993, kdy Česká biskupská konference schválila
jeho statut.

V katolické církvi byl silným impulsem ve vztahu
k bibli Druhý vatikánský koncil. Předposlední kapitola
sněmovní konstituce „O Božím zjevení" obsahuje
výzvy k praktickému docenění Božího slova v životě
věřících. Zmiňuje se mimo jiné o „vhodných vzděláva-
cích zařízeních a jiných prostředcích". Prvotní snahou
Českého katolického biblického díla je vydávat překla-
dy bible do mateřských jazyků a usilovat o šíření Bible
a pomůcek k porozumění biblickému textu. 
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Mezinárodní setkání vozíčkářů

pátek 4. 7. 2008/15:30 – 23:00/prostranství před
ZŠ

15:30 Mše svatá pro postižené v bazilice
17:00 Setkání vozíčkářů (před ZŠ)

Maltézská pomoc ve spolupráci s Českým velko-
převorstvím Suverénního řádu Maltézských rytířů
a pod záštitou olomouckého arcibiskupa Jana
Graubnera pořádá již tradiční mezinárodní
Setkání vozíčkářů na Velehradě. Akce se uskuteč-
ní v pátek 4. července, v předvečer státního svát-
ku Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje,
v rámci Dnů lidí dobré vůle na Velehradě.

Mezinárodní setkání vozíčkářů se těší velké oblibě.
Každý rok se ho účastní nejen vozíčkáři z České repu-
bliky, ale i z dalších evropských zemí. Organizátoři
Dnů lidí dobré vůle vycházejí handicapovaným
návštěvníkům vstříc. Všechny akce jsou totiž bezba-
riérové, tudíž i dostupné vozíčkářům, kteří i tak mohou
využít bezplatné asistenční péče: „Všem účastníkům
setkání je poskytnuta celodenní asistenční péče
Maltézské pomoci,“ vysvětlil Michal Umlauf, organi-
zátor setkání vozíčkářů.

Vozíčkáři i jejich doprovod se letos mohou těšit kromě

Koncertu lidí dobré vůle také na setkání se známými
osobnostmi, mimo jiné s Petrem Bendem a Monikou
Žídkovou, či na zvláštní poutní mši pro vozíčkáře, jež
se uskuteční 4. července od 15:30 hodin v bazilice. 

Maltézská pomoc o. p. s.

Maltézská pomoc, obecně prospěšná společnost, je
renomovaná organizace pomáhající v České republice
široké škále potřebných lidí. Tato charitativní a huma-
nitární organizace Suverénního řádu maltézských rytí-
řů vznikla v roce 2002 a v současné době provozuje
následující centra: Praha, Brno, Olomouc, České
Budějovice, Mělník, Hradec Králové, Uherské
Hradiště, Otrokovice, Ostrava,  Česká Lípa a nově
také Karlovy Vary. Aktivně v ní působí 250 členů,
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zaměstnanců, stálých smluvních dobrovolníků a exter-
ních spolupracovníků.

Projekty Maltézské pomoci, ať už celostátní, či regio-
nální, se snaží vyplňovat bílá místa v pomoci potřeb-
ným v České republice. V současnosti realizuje
Maltézská pomoc řadu rozličných projektů. Poslání
Maltézské pomoci lze vyjádřit řádovým mottem:

Obrana víry a pomoc potřebným. Jako jedna z mála
neziskových organizací v České republice má
Maltézská pomoc registraci pro zdravotní dozory na
úrovni lékařské první pomoci a zajišťuje první pomoc
na velkých kulturních, sportovních a společenských
akcích po celé ČR.

www.maltezskapomoc.cz 
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Kde Velehrad pomáhá

V loňském roce byl výtěžek sbírky rozdělen mezi
Domov svatého Josefa v Žirči, Domov svaté rodiny
z Prahy a občanské sdružení Zdravotní klaun.

Domov svatého Josefa

Domov svatého Josefa vznikl v roce 2001 jako nestát-
ní zdravotnické zařízení, které zajišťuje lidem nemoc-
ným roztroušenou sklerózou podmínky pro důstojný
život. Toto zařízení, jediné svého druhu v České repub-
lice, se nachází v prostorách barokního kláštera v Žirči
u Dvora Králové nad Labem. Základem činností zaříze-
ní je pochopení jedinečnosti každého člověka a úcta
k jeho osobnosti. Lidský život v jakékoli podobě je vzác-
ným darem, a proto je třeba si jej vážit a chránit.
Domov svatého Josefa svým klientům tudíž nabízí
nejen komplexní péči, ale také poradenské služby.
V péči o nevyléčitelně nemocné se snaží zachovat důs-

tojný a plnohodnotný život klientů, proto pro ně připra-
vuje nejrůznější volnočasové, kulturní a vzdělávací akti-
vity, rehabilitaci, psychoterapii a duchovní péči. 

Výtěžek DMS Velehrad z Koncertu lidí dobré vůle,
konaného v loňském roce, byl použit na projekt:
Obnova Domu v Zahradě. Dům v Zahradě je památko-
vě chráněný objekt v zámeckém parku patřící neodluč-
ně k Domovu svatého Josefa v Žirči. V přízemí tohoto
domu jsou již funkční dva byty pro rodiny s nemocnými
roztroušenou sklerózou a v patře tohoto objektu mohly
díky získaným finančním prostředkům vzniknout poko-
jíky pro stážisty a návštěvy klientů v Domově sv. Josefa
včetně sociálního zařízení. V měsíci květnu proběhla
kolaudace osmi pokojíků, které budou kompletně zaří-
zeny u příležitosti benefiční Svatoanenské zahradní
slavnosti, jež se uskuteční 26. července 2008.
V současné době probíhá oprava fasády.

Domov svaté rodiny 

Domov svaté rodiny byl založen roku 1991 sestrou
Akvinelou Ludmilou Loskotovou z kongregace škol-
ských sester de Notre Dame. Zařízení vzniklo
v rekonstruované budově bývalých jeslí na Petřinách
v Praze 6. Postupem času však přestala dosavadní
lůžková kapacita dostačovat, a tak byl v roce 2000
Domov svaté rodiny rozšířen o dalších 40 míst, která
vznikla v budově bývalé libocké školy. Cílem činnosti
Domova svaté Rodiny je vytvoření příjemného
a láskyplného prostředí klientům s různým mentálním
či fyzickým postižením. Svým klientům poskytuje
tedy nejen potřebnou péči, ale také maximální rozvoj
jejich schopností ve snaze kompenzovat jejich životní
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handicap. Vzhledem k tomu, že péče je poskytována
komplexně a celoročně, vytváří klienti se zaměstnanci
velkou "rodinu" se všemi jejími běžnými radostmi
i starostmi. Kromě ubytování nabízí Domov svým klien-
tům ošetřovatelskou a rehabilitační péči, využití volného
času, rekreace, výlety a účast na kulturních akcích. 

Finanční prostředky z velehradské sbírky  použil
Domov svaté Rodiny na zvýšení kvality života osob
s mentálním a kombinovaným postižením, a to přede-
vším na zkvalitnění bydlení a pořízení zdravotnických,
rehabilitačních a pedagogických pomůcek, a dále na
pokrytí provozních nákladů spojených se zabezpeče-
ním chodu Domova.

Zdravotní klaun  

Zdravotní klaun přináší pravidelně od roku 2001 smích
a radost hospitalizovaným dětem. V současné době je
o.s. Zdravotní klaun v České republice široce uznáva-
né pro svoji odbornost v oblasti využívání humoru ve
zdravotnictví. Ve spolupráci s Ministerstvem zdravot-

nictví byly realizovány pilotní projekty a studie, které
potvrzují pozitivní vliv programů zdravotních klaunů.
Sdružení Zdravotní klaun je členem mezinárodní sítě
RED NOSES INTERNATIONAL. Hlavním posláním
tohoto občanského sdružení je podporovat psychic-
kou pohodu hospitalizovaných dětí, a tím pomáhat
k vylepšení jejich celkového zdravotního stavu.
Zdravotní klauni, formou humoru, malé pacienty
odreagují od strachu, napětí a od úzkostí spojených
s léčbou nebo z neznámého nemocničního prostředí.

Zdravotní klaun částku vzešlou z velehradské sbírky využil
na rozšíření návštěvních dnů: Slezská nemocnice v Opavě
(jedenkrát týdně); Fakultní nemocnice v Olomouci (jeden-
krát týdně), Fakultní nemocnice v Brně (dvakrát týdně).
V nemocničních zařízeních, kam zdravotní klauni již
v předešlých letech zavítali, rozšířili své návštěvní dny:
nemocnice ve Zlíně, Valašském Meziříčí, Třebíči, Šumper-
ku,Tiřnci a v Kyjově se děti mohou těšit z přítomností klau-
nů pravidelně každý měsíc, dříve tomu tak bylo jen jednou
za půl roku. A zcela poprvé zavítali klauni v loňském roce
do Všeobecné fakultní nemocnice na Karlově náměstí
v Praze.

34

BULL_08:BULL_07  30.6.2008  8:19  Stránka 34



Kde můžete pomoci letos i Vy 
Každý se jednou v životě ocitne v situaci, kdy bude
potřebovat pomoc druhých. To si uvědomuje řada cír-
kevních organizací, občanských iniciativ, charitativních
organizací neziskového sektoru, které se snaží pomá-
hat těm, jež pomoc potřebují již nyní. Také Dny lidí
dobré vůle chtějí pomoci, proto každý rok představují
veřejnosti tři charitativní projekty, na které lze přispí-
vat prostřednictvím SMS zpráv. V letošním roce byly
vybrány následující projekty:

Dům na půl cesty
Dům na půl cesty sv. Josefa v Karlových Varech je
určen pro mladé dospělé v rozmezí od 18 do 26 let,
kteří po dosažení zletilosti opouštějí ústavní zařízení,
pěstounské rodiny, vlastní dysfunkční rodinu či se
vrací z výkonu trestu odnětí svobody a nemají dlouho-
dobé bezpečné rodinné zázemí. Právě tito mladí lidé
jsou v ohrožení, že je jejich osobní historie, psychický
stav, životní styl a dosavadní sociální návyky mohou
izolovat od společnosti, prohlubovat v nich pocit osa-
mělosti, což může vést až k jednání, které by ohrožo-
valo je samé nebo společnost. 
Dům na půl cesty se proto snaží klientům pomáhat
změnit jejich chování i postoje tak, aby se dokázali
lépe začlenit do společnosti. Klienti Domu na půl
cesty jsou ubytováni v šesti dvoulůžkových pokojích
se společnou kuchyňkou, k dispozici mají také spole-
čenskou místnost, prostornou zahradu s posezením
a tělocvičnu. Mladí lidé si zde navíc pod vedením
odborníků osvojují základní znalosti a dovednosti,

které jsou nezbytné k samostatnému životu: jednání
s úřady, hospodaření s penězi, péče o domácnost,
hledání zaměstnání či vhodného ubytování. V rámci
komplexní pomoci je jim poskytováno také psycholo-
gické i sociálně právní poradenství.

Projekt VÝZVA
Projekt VÝZVA, který poskytuje pomoc rodinám
s dětmi s těžkým postižením, založili v roce 2002
manželé Lenka a Milan Svojanovští pod občanským
sdružením Centrum pro rodinu a sociální péči
v Ostravě. Vedla je k tomu osobní zkušenost.
Manželům Svojanovským se narodil syn, jehož prob-
lémem je dětská mozková obrna. Ta jej upoutala na
invalidní vozík. Když rodiče hledali pro svého syna
asistenční péči, nenabízelo se jim mnoho možností. 
 Právě tato zkušenost Svojanovských vedla ke vzniku
projektu VÝZVA, který mimo jiné zajišťuje osobní asis-
tenci v rodinách, které pečují o dítě s těžkým postiže-
ním. Od té doby sestavili celý tým spolupracovníků
a společně s nimi vytvořili řadu služeb a aktivit pro
pomoc těmto rodinám. V současné době Centrum pro
rodinu a sociální péči poskytuje čtyři registrované
sociální služby: OASA (soustředěná osobní asisten-
ce), RESPIT (odlehčovací služba), RODINNÝ
PRŮVODCE (poradenství a přímá podpora rodin)
a BRÁNA (integrační klub a zájmové aktivity). Velmi
potřebné a žádané byly také aktivity, které VÝZVA
nabízela v uplynulých dvou letech díky svým úspěš-
ným evropským projektům. Byly to například seminá-
ře pro pečující maminky, individuální PC kurzy pro han-
dicapované, služba rehabilitační asistence, půjčovna
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kompenzačních pomůcek a mnohé jiné. Tyto služby
se nyní snaží VÝZVA udržet i bez evropské pomoci.

Klub Skleník 
Klub Skleník byl otevřen v roce 2001 jako rozšířená
nabídka Kontaktního centra Drug Azyl v Brně. Zařízení
je určeno uživatelům nealkoholových drog a nachází
se v dvorním traktu domu na ulici Vídeňská 3, kde sídlí
Kontaktní centrum Drug Azyl, Terénní programy
a Duchovně pastorační služba. Zřizovatelem center je
sdružení Podané ruce. Cílem projektu je nabídka dal-
ších alternativ kontaktů pracovníka s klientem za úče-
lem navýšení klientovy motivace ke změně navyklého
rizikového chování. S tím souvisí i vytvoření alternativ-
ního a důvěrného prostředí umožňujícího neformální
rozhovor pracovníka s klientem. 
Všem našim klientům se např. poskytuje krizová inter-
vence, motivační rozhovory, poradenství nebo přímá

sociální pomoc (boty, ošacení), poskytování sociálního
a zdravotního servisu nebo výměna injekčního mate-
riálu. Dále se klientům nabízí volnočasové aktivity
(keramika, arteterapie, stolní hry, výlety), příležitostné
kulturní a společenské akce (Mikuláš, Vánoce, záduš-
ní mše svaté za zemřelé klienty). Ke klientům přistu-
pujeme s bezpodmínečným přijetím, úctou a po
malých krůčcích se je snažíme dovést k tomu, aby si
věřili, znovu se pokusili nalézt sebedůvěru, úctu
a našli svou důstojnost a hodnotu. V Klubu Skleník kli-
entům vytváříme pocit bezpečí a důvěry, neboť je to
první krok ke vzájemnému vztahu, který otevírá srdce.
Dlouhodobým záměrem je i změna přístupu široké
společnosti jak k problematice zneužívání nealkoholo-
vých drog, tak i k samotným uživatelům (ve smyslu
informovanosti ve všech platných souvislostech toho-
to problému).

36

BULL_08:BULL_07  30.6.2008  8:19  Stránka 36



Velká velehradská 
charitativní sbírka

Také v letošním roce se uskuteční interaktivní

charitativní sbírka, jejíž výtěžek bude rovným

dílem rozdělen mezi tři neziskové organizace:

• Dům na půl cesty

• Projekt Výzva

• Klub Skleník

Tyto tři charitativní organizace se věnují

potřebným, pomáhají tam, kde je třeba. Pro

svou činnost, modernizaci či zlepšování pod-

mínek pro své klienty potřebují finanční pro-

středky, kterých se jim však nedostává. To se

může změnit! Pomoci můžete i Vy!

Od 1. června 2008 můžete zasílat dárcovské
SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD
na číslo 87777
Číslo je společné pro všechny mobilní operátory.

Cena jedné DMS je 30,- Kč

(příjemce pomoci 

obdrží 27,- Kč).

Děkujeme, že pomáháte!
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pátek 4. 7. 2008/ od 19:30
na prostranství před bazilikou

Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR Dne slovanských věrozvěstů 
spojený s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos: Česká televize a ČRo 1 – Radiožurnál

Účinkující: 

Jiří Pavlica s Hradišťanem / Ewa Farna/ Petr Bende /
Katarína Knechtová ze skupiny PEHA/ Katarina Štúrová /

Czech Virtuosi Brno / Kantiléna – dětský sbor/ 
Otokar Klein a další...

Moderátoři: 
P. Prokop Siostrzonek 

a Lucie Výborná

VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
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Rozhovor s Lucií Výbornou
Již několik let se s Lucií Výbornou můžete pravidelně
na počátku července potkat na Velehradě, kde po
boku P. Prokopa Siostrzonka provází Koncertem lidí
dobré vůle. Když byla Lucie Výborná na Velehradě
poprvé, byla dle svých slov okouzlena tamější atmos-
férou. Jak vnímá Dny lidí dobré vůle po čtyřech
letech? Jsou pro ni velehradské oslavy stále něčím
výjimečné? Na to jsme se Lucie Výborné zeptali i my:

Letos budete Koncert lidí dobré vůle mode-
rovat již počtvrté. Neobáváte se stereotypu?

Myslím, že každý, kdo jen trochu zná Prokopa
Siostrzonka nebo scénáristu Velehradu Radana
Dolejše, ví, že s tímto typem lidí něco jako stereotyp
rozhodně nehrozí. Kromě toho jsme se s převorem
dohodli, že tenhle Velehrad je pravděpodobně náš
předposlední. Je ještě pár věcí, které bychom pro
Velehradské dny a hlavně pro potřebné lidi rádi uděla-
li a budeme se snažit, aby se nám to do desátého roč-
níku podařilo. Potom myslím, že akci předáme dál…
Nemohu mluvit za Prokopa, ale já to rozhodně udě-
lám. S moderováním skončím, ale na Velehrad nikdy
jezdit nepřestanu. Chyběla by mi tamější atmosféra…
I ten nádherný pocit společenství lidí dobré vůle. Tak
moc najednou jich ve všedním životě kolem sebe
máte jen málokdy.

Jak se Vám spolupracuje s Vaším kolegou p.
Prokopem Siostrzonkem? 

Prokop je vzácná osobnost. Umí naslouchat, umí

potěšit, umí se v nečekanou chvíli vytasit s neuvěřitel-
ným vtipem. A už se mi také stalo, že jsem řešila něja-
kou zásadní životní situaci a přistihla se, že se sama
sebe ptám, co by tomu asi říkal. Snad mohu říci, že je
mým přítelem.

V loňském roce Velehrad navštívilo více než
třicet tisíc lidí. Co je pro ně podle vás tím nej-
větším lákadlem?

Myslím, že to samé, co pro mě. Společenství. Dobrá
vůle. Pocit, že s naší vírou nebo třeba jen se smýšle-
ním o lidských věcech nejsme sami.

Ve společenství na Velehradě je velká síla. Pokaždé,
když vycházíme s Prokopem na pódium, cítím ji velmi
intenzivně.

A mají Dny lidí dobré vůle stále co nabídnout
i po devíti letech své existence? 

Myslím, že nabízejí čím dál tím víc, a to také díky
tomu, že jsou protipólem běžného světa, kde často
vidíme jen sebestřednost, hrabivost a touhu po moci.
Skoro bych řekla, že jeden Velehrad je na celý rok
málo.

Příští rok oslaví Dny lidí dobré vůle desáté
narozeniny. Budete u toho?

Jak už jsem řekla, budu u toho s radostí. Ať budu divá-
kem, nebo moderátorem, udělám to nejlepší, co budu
umět. Přispěji svými DMS, svou prací (začíná konec-
konců už se začátkem nového roku) nebo svým hono-
rářem, tak, jako každý rok. A věřím tomu, že nás bude
zase o trochu víc. 
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V z p o m í n k a  n a
R a d o v a n a  L u k a v s k é h o   
Posledních několika ročníků Dnů lidí dobré vůle na
Velehradě se zúčastnila také jedna z výjimečných
českých hereckých osobností. Byl jí Radovan
Lukavský, který svým humorem a chutí do života
uměl vykouzlit úsměv na nejedné tváři. Tento
vzácný muž nás však v březnu tohoto roku opustil,
přesto se s ním a s jeho odkazem setkáme na
Velehradě i letos. Jméno Radovana Lukavského
totiž ke Dnům lidí dobré vůle neodmyslitelně patří.
Byl to člověk s dobrou vůlí a otevřeným srdcem.

Jestli při výběru skutečných osobností ve světě divad-
la, filmu a zábavy bývá člověk trochu opatrný, pak pan
Radovan Lukavský byl jednoznačný, kvalitní
člověk, který v tom prostředí zářil, protože celý život
pracoval na sobě. Nejen na dokonalosti vnějšího výra-
zu herecké role, ale na svém nitru, jeho ušlechtilosti a
kráse, svobodě i harmonii. Život veřejný i soukromý
utvářel podle přání režiséra, který vidí do srdce a zná i
jeho nejtajnější zákoutí. Život podle svědomí je sice
náročný, ale přináší plody kromě jiného i v růstu krás-
né osobnosti.
Pan Lukavský zůstává v mé paměti především jako
krásná osobnost a jsem mu vděčný za to, že v umě-
leckém světě zanechal významný odkaz osobní kultu-
ry a ušlechtilosti, ale i za jeho ochotu zapojit se do
Dnů lidí dobré vůle na Velehradě a také jejich pro-
střednictvím přispívat k šíření kultury vyrůstající z hlu-
bokých kořenů evangelia. Jako věřící účastník bohos-

lužeb rád konal službu lektora. Zaujalo mě, s jakou
pečlivostí se vždy připravoval on, který byl tak exce-
lentní předčitatel. Byla v tom nejen profesionalita, ale
úžasný respekt před slovem samotného Boha.

Jan Graubner
arcibiskup olomoucký 

RADOVAN LUKAVSKÝ:
MUŽ S DOBROU VŮLÍ
K charitě i víře měl Radovan
Lukavský velmi blízko. Kře-
sťanská výchova hluboce věří-
cích rodičů a přání matky ho
vedlo ke studiu arcibiskupské-
ho gymnázia, kde přemýšlel
o vstupu do semináře a povo-

lání kněze. Během války však musel přerušit studia
a jako totálně nasazený se vyučil strojním zámeční-
kem. Už tehdy začal hrát ochotnické divadlo a po válce
také nastoupil na konzervatoř. Kromě herectví vystu-
doval také češtinu a francouzštinu na Karlově
Univerzitě v Praze. Své první herecké angažmá získal
ve Vinohradském divadle. V roce 1957 se stal hercem
Národního divadla, kde si zahrál své největší role. Za
více než padesátileté účinkování v Národním divadle
se stal jedním z nejuznávanějších a nejobsazovaněj-
ších herců. Radovan Lukavský však nebyl pouze diva-
delním hercem, prosadil se i do filmu. Známá je přede-
vším jeho role Václava Tháma v televizním seriálu F. L.
Věk. Jeho posledním filmem byl Maharal – Tajemství
talismanu, který byl do kin uveden v roce 2006. 
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Pátek 4.července 
24:00 Mše svatá v bazilice 

Sobota 5.července  

Národní pouť 
1:00 – 6:00 "Soukromá" adorace 

v Královské kapli u hrobu 
A. C. Stojana 

(vchod pouze z venku z boční strany baziliky)

Mše svaté v bazilice:
6:30 • 7:30
8:30 Celebrují novokněží České republiky
9:45 Modlitba svatého růžence v bazilice

10:30 Slavnostní poutní mše svatá
(nádvoří před bazilikou)

Hlavní celebrant: kardinál Giovanni Coppa
Koncelebrují biskupové Čech, Moravy
a Slezska

Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí
a Českým rozhlasem Praha

13:30 Přednáška o ikonostasu v kapli
„Cyrilka“ (pořádá Matice velehradská)

15:00 Byzantsko-slovanská liturgie svatého
Jana Zlatoústého v bazilice

Příležitost ke svátosti smíření je v bazilice i na nádvoří
Doprava poutníků poutními autobusy je možná až na
Velehrad

Neděle 6. července 2008

Malá pouť
Mše svaté v bazilice: 
7:30 • 10:00 • 15:00  

13:30 Přednáška doc. ThDr. Václava Ventury,
Th.D. „Cisterciácká spiritualita“ 
(v raně barokní kapitulní síni)
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SOUTĚŽNÍ KVÍZ
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: ..........................................................................................

ADRESA: .............................................................................................................................................

Zakroužkuj správnou odpověď!

1. Kolikátý ročník Dnů lidí dobré vůle se koná v roce 2008?
a) osmý 
b) devátý
c) desátý

2. Patronem soutěže o „Nejekologičtější počin na výletě či dovolené“ je:
a) Livia Klausová
b) Lucie Výborná
c) Kateřina Jacques

3. Kdo zazpívá letos na Koncertě lidí dobré vůle?
a) Lucie Bílá, Petr Bende
b) Ewa Farna, Kamil Střihavka
c) Ewa Farna, Petr Bende

Správné odpovědi zašlete do 31.7.2008 na adresu:
PETARDA PRODUCTION a.s., Uhelná 25, 779 00, Olomouc 
nebo na e-mail: info@velehrad2008.cz 
Ze správných odpovědí bude vylosován výherce. Výherce získává soubor
výtvarných katalogů a tričko.
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Kvalita prověřená časem

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec, tel.: 558-531 111, fax: 558-331 831, www.trz.cz
MORAVIA STEEL a.s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec, tel.: 558-537 301, 558-535 865, fax: 558-324 355, www.moravia-steel.cz

 K O N T I S L I T K Y  : :  B L O K Y 

: :  B R A M Y  : :  S O C H O R Y 

: :  K O L E J N I C E 

: :  D R O B N É  K O L E J I V O 

: :  Ú H E L N Í K Y  R O V N O R A M E N N É 

: :   K R U H O V Á ,  Č T V E R C O V Á 

A  Š E S T I H R A N N Á  O C E L 

: :  T Y Č E  TA Ž E N É  A  L O U PA N É 

: :  P L O C H Á  A  Š I R O K Á  O C E L 

: :  V Á L C O V A N Ý  D R ÁT 

: :  B E T O N Á Ř S K Á  O C E L

: :  O C E L O V É  B E Z E Š V É  T R U B K Y
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Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o.,
produkce mešních vín 
Na kopečku 1487, 767 01 Kroměříž 
e-mail: arci.vino.km@quick.cz

www.arcibiskupskevino.czwww.arcibiskupskevino.cz

Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen
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Generální partneři:

Hlavní partneři:

Mediální partneři:

Partneři:

Produkce a organizace:Zvláštní poděkování dárcům:Zdravotní služba:
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